

正味財産増減計算書総括表

自 平成21年1月1日 至 平成21年12月31日

(単位:円)

科 目	2009年度		2008年度		増 減	比率
	金 額	比率	金 額	比率		
<b>I. 一般正味財産増減の部</b>						
1. 経常増減の部						
(1) 経常収益		(注5)		(注5)		
① 寄付収入	4,012,438,158	100.0%	3,136,827,174	100.0%	875,610,984	27.9%
一般個人寄付収入 (注1)	3,640,651,196	90.7%	2,900,262,302	92.5%	740,388,894	25.5%
一般法人寄付収入 (注1)	290,704,372	7.2%	162,492,511	5.2%	128,211,861	78.9%
その他の団体からの収入 (注1)	81,082,590	2.1%	74,072,361	2.3%	7,010,229	9.5%
② その他の収入	1,481,652		34,773,009		△ 33,291,357	-
講演会による収入	719,441		463,030		256,411	55.4%
利息収入	337,651		17,808,514		△ 17,470,863	-
その他(会費、為替評価損益等)	424,560		16,501,465		△ 16,076,905	-
<b>経常収益 合計</b>	<b>4,013,919,810</b>		<b>3,171,600,183</b>		<b>842,319,627</b>	<b>26.6%</b>
(2) 経常費用		(注5)		(注5)		
ソーシャル・ミッション(①+②)	2,262,527,197	67.0%	2,609,647,881	74.2%	△ 347,120,684	-13.3%
① 人道援助活動費(プログラム)	2,053,768,521	60.8%	2,405,856,879	68.4%	△ 352,088,358	-14.6%
海外での人道援助プログラム支援費 (注2)	1,955,751,339		2,323,043,699		△ 367,292,360	-15.8%
その他の人道活動支援(DNDI) (注3)	15,052,910		23,119,740		△ 8,066,830	-34.9%
人件費	53,271,541		42,319,600		10,951,941	25.9%
その他(旅費、家賃、減価償却費等)	29,692,731		17,373,840		12,318,891	70.9%
② 広報活動費	208,758,676	6.2%	203,791,002	5.8%	4,967,674	2.4%
必須医薬品キャンペーン支援金	9,633,230		12,287,252		△ 2,654,022	-21.6%
人件費	38,396,587		41,071,325		△ 2,674,738	-6.5%
広告宣伝費	36,418,287		37,873,800		△ 1,455,513	-3.8%
ニューズleterキャンペーン費用	79,941,985		46,801,000		33,140,985	70.8%
業務手数料	15,144,270		31,372,346		△ 16,228,076	-51.7%
その他(家賃、旅費、減価償却費等)	29,224,317		34,385,279		△ 5,160,962	-15.0%
<b>募金活動費</b>	<b>974,701,851</b>	<b>28.9%</b>	<b>775,207,084</b>	<b>22.1%</b>	<b>199,494,767</b>	<b>25.7%</b>
人件費	66,139,497		44,168,302		21,971,195	49.7%
DM・ニューズleter等キャンペーン費用	682,067,339		515,301,943		166,765,396	32.4%
業務手数料	141,567,712		116,194,684		25,373,028	21.8%
搬送費・電郵費	24,014,705		20,352,265		3,662,440	18.0%
広告宣伝費	17,755,500		47,469,586		△ 29,714,086	-62.6%
その他(家賃、旅費、減価償却費等)	43,157,098		31,720,304		11,436,794	36.1%
<b>マネージメント及び一般管理費</b>	<b>139,943,026</b>	<b>4.1%</b>	<b>130,542,920</b>	<b>3.7%</b>	<b>9,400,106</b>	<b>7.2%</b>
MSF国際経費負担金	21,667,664		23,254,490		△ 1,586,826	-6.8%
人件費	66,618,697		55,563,992		11,054,705	19.9%
アソシエーション関連経費	8,623,178		8,240,219		382,959	4.6%
その他(減価償却費、家賃、交通費等)	43,033,487		43,484,219		△ 450,732	-1.0%
<b>経常費用 合計</b>	<b>3,377,172,074</b>	<b>100.0%</b>	<b>3,515,397,885</b>	<b>100.0%</b>	<b>△ 138,225,811</b>	<b>-3.9%</b>
2. 経常外増減の部						
経常外収益の部	0	-	63,667,994	-	△ 63,667,994	-
当期経常外増減額	0	-	63,667,994	-	△ 63,667,994	-
当期一般正味財産増減額	636,747,736	-	△ 280,129,708	-	916,877,444	-
一般正味財産期首残高	193,485,970	-	473,615,678	-	△ 280,129,708	-
一般正味財産期末残高	830,233,706	-	193,485,970	-	636,747,736	-
<b>II. 指定正味財産増減の部</b>						
1. 収入の部 使途指定寄付金収入 (注4)	69,040,278	-	55,425,544	-	13,614,734	24.6%
2. 支出の部 一般正味財産への振替額 (注4)	69,040,278	-	55,425,544	-	13,614,734	24.6%
当期指定正味財産増減額	0	-	0	-	0	-
指定正味財産期首残高	0	-	0	-	0	-
指定正味財産期末残高	0	-	0	-	0	-
<b>III. 正味財産期末残高</b>	<b>830,233,706</b>	<b>-</b>	<b>193,485,970</b>	<b>-</b>	<b>636,747,736</b>	<b>-</b>

(注1) 指定正味財産増減の部からの振替え及び現物寄付を含む。

(注2) MSFのオペレーティング支部(フランス、スペイン及びスイス)へ送金。

(注3) DNDI(非営利団体、顧みられない病気イニシアティブ)

(注4) 使途指定寄付金については、(注2)の一部として各プログラムへ分配した。

(注5) 経常収益及び経常費用項目における比率は、夫々、寄付収入の総額及び経常費用の総額に対する比率である。

(注6) 当期においては、収益事業は行っていない。

貸借対照表 総括表

平成21年 12月 31日現在

	当期 (2009)	前期 (2008)	差額
<b>I. 資産の部</b>			
<b>1.流動資産</b>			
現金及び預金	1,071,899,569	544,764,465	527,135,104
未収入金 (注1)	72,628,755	69,523,453	3,105,302
貯蔵品	115,349	78,107	37,242
その他未収入金	598,289	475,434	122,855
前払費用	5,454,867	2,302,523	3,152,344
立替金	31,375,454	22,744,382	8,631,072
仮払金	555,818	1,074,504	△ 518,686
貸倒引当金	△ 436,000	△ 418,000	△ 18,000
<b>流動資産合計</b>	<b>1,182,192,101</b>	<b>640,544,868</b>	<b>541,647,233</b>
<b>2.固定資産</b>			
建物附属設備	31,394,465	39,410,073	△ 8,015,608
事務用什器・備品	19,280,563	22,138,076	△ 2,857,513
ソフトウェア	3,497,834	1,306,744	2,191,090
リース資産	1,649,507	22,275,058	△ 20,625,551
長期差入保証金	30,455,970	30,343,970	112,000
<b>固定資産合計</b>	<b>86,278,339</b>	<b>115,473,921</b>	<b>△ 29,195,582</b>
<b>資産合計</b>	<b>1,268,470,440</b>	<b>756,018,789</b>	<b>512,451,651</b>
<b>II. 負債の部</b>			
<b>1.流動負債</b>			
未払金 (注2)	401,356,705	519,335,029	△ 117,978,324
預り金等	1,240,280	492,500	747,780
短期リース債務	13,360,017	14,480,975	△ 1,120,958
未払税金等	0	74,000	△ 74,000
<b>流動負債合計</b>	<b>415,957,002</b>	<b>534,382,504</b>	<b>△ 118,425,502</b>
<b>2.固定負債</b>			
長期リース債務	14,790,298	28,150,315	△ 13,360,017
退職給与引当金	7,489,434	0	7,489,434
<b>固定負債合計</b>	<b>22,279,732</b>	<b>28,150,315</b>	<b>△ 5,870,583</b>
<b>負債合計</b>	<b>438,236,734</b>	<b>562,532,819</b>	<b>△ 124,296,085</b>
<b>III. 正味財産の部</b>			
一般正味財産	830,233,706	193,485,970	636,747,736
<b>正味財産合計</b>	<b>830,233,706</b>	<b>193,485,970</b>	<b>636,747,736</b>
<b>負債及び正味財産合計</b>	<b>1,268,470,440</b>	<b>756,018,789</b>	<b>512,451,651</b>

注1) 外部業者に集金委託しているもの。業者による集金は貸借対照表日現在完了している。

注2) オペレーティング支部への、緊急救助活動支援金を含む。

# 財産目録総括表

平成21年 12月31日 現在

(単位：円)

	当 期	前 期	増 減
<b>I. 資産の部</b>			
<b>1. 流動資産</b>			
現金及び預金	1,071,899,569	544,764,465	527,135,104
・手許現金	2,015,438	985,049	1,030,389
・普通預金 (株)三菱東京UFJ銀行他	625,048,872	458,769,823	166,279,049
・振替貯金(ゆうちょ銀行)	444,835,259	85,009,593	359,825,666
未収入金 注1)	72,628,755	69,523,453	3,105,302
貯蔵品	115,349	78,107	37,242
その他未収入金	598,289	475,434	122,855
前払費用	5,454,867	2,302,523	3,152,344
立替金	31,375,454	22,744,382	8,631,072
・MSF フランス(ハリテスク関連経費他)	13,217,373	9,462,412	3,754,961
・海外派遣者経費等(対MSF 5支部)	17,854,351	13,281,970	4,572,381
・その他	303,730	0	303,730
仮払金	555,818	1,074,504	△ 518,686
貸倒引当金	△ 436,000	△ 418,000	△ 18,000
<b>流動資産合計</b>	<b>1,182,192,101</b>	<b>640,544,868</b>	<b>541,647,233</b>
<b>2. 固定資産</b>			
建物附属設備	31,394,465	39,410,073	△ 8,015,608
・内装工事(空調・電気・LAN回線)	31,394,465	39,410,073	△ 8,015,608
器具備品	19,280,563	22,138,076	△ 2,857,513
・事務用什器/備品	8,905,401	9,057,403	△ 152,002
・ICT 機器	9,535,243	11,646,369	△ 2,111,126
・オーディオ機器等	839,919	1,434,304	△ 594,385
ソフトウェア	3,497,834	1,306,744	2,191,090
リース資産	1,649,507	22,275,058	△ 20,625,551
・寄付データ管理システム	1,649,507	21,443,591	△ 19,794,084
・備品等	0	831,467	△ 831,467
長期差入保証金	30,455,970	30,343,970	112,000
事務所等の敷金	30,455,970	30,343,970	112,000
<b>固定資産合計</b>	<b>86,278,339</b>	<b>115,473,921</b>	<b>△ 29,195,582</b>
<b>資産合計</b>	<b>1,268,470,440</b>	<b>756,018,789</b>	<b>512,451,651</b>
<b>II. 負債の部</b>			
<b>1. 流動負債</b>			
未払金(プログラム支援金) 注2)	58,595,896	222,319,666	△ 163,723,770
・MSF フランス	0	150,823,766	△ 150,823,766
・MSF スペイン	54,314,601	71,495,900	△ 17,181,299
・MSF スイス	4,281,295	0	4,281,295
未払金(事業経費)	342,760,809	297,015,363	45,745,446
・DM キャンペーン費用	294,752,528	176,919,185	117,833,343
・その他の費用	48,008,281	120,096,178	△ 72,087,897
預り金等	1,240,280	492,500	747,780
短期リース債務(1年以内返済分)	13,360,017	14,480,975	△ 1,120,958
未払税金等	0	74,000	△ 74,000
<b>流動負債合計</b>	<b>415,957,002</b>	<b>534,382,504</b>	<b>△ 118,425,502</b>
<b>2. 固定負債</b>			
長期リース債務	14,790,298	28,150,315	△ 13,360,017
退職給与引当金	7,489,434	0	7,489,434
<b>固定負債合計</b>	<b>22,279,732</b>	<b>28,150,315</b>	<b>△ 5,870,583</b>
<b>負債合計</b>	<b>438,236,734</b>	<b>562,532,819</b>	<b>△ 124,296,085</b>
<b>III. 正味財産の部</b>			
一般正味財産	830,233,706	193,485,970	636,747,736
<b>正味財産合計</b>	<b>830,233,706</b>	<b>193,485,970</b>	<b>636,747,736</b>
<b>負債及び正味財産合計</b>	<b>1,268,470,440</b>	<b>756,018,789</b>	<b>512,451,651</b>

注1) 外部業者に集金委託しているもの。集金作業は期末日現在完了している。

注2) オペレーティング支部に対する緊急援助活動支援金。

キャッシュ・フロー計算書

自 2009年1月1日  
至 2009年12月31日

(単位：千円)

当期(2009年度) 前期(2008年度) 増 減

I. 人道援助活動によるキャッシュ・フロー:

1. 民間からの支援金等による収入

	(小計)	4,003,834	3,122,482	881,352
(1) 寄付金収入				
・一般個人からの寄付収入	.....	3,637,047	2,891,081	745,966
・一般法人からの寄付収入	.....	285,713	157,337	128,376
・その他の団体からの寄付収入	.....	81,074	74,064	7,010
(2) その他収入	.....	1,482	37,874	△ 36,392
(3) 為替差損益の調整	.....	11	△ 15,538	15,549

民間からの支援金等によるキャッシュ・フロー 合計 ① 4,005,327 3,144,818 860,509

2. 内外での人道救助活動のための支出

(1) ソーシャル・ミッションによる支出

(1)-a) 人道救助活動(プログラム)による支出 (小計) .....	△ 2,217,952	△ 2,180,545	△ 37,407
・人道救助プログラム支援金等 .....	△ 2,134,528	△ 2,123,844	△ 10,684
・MSFJ事務局によるプログラム・サポート .....	△ 83,424	△ 56,701	△ 26,723
(1)-b) 広報活動による支出 (小計) .....	△ 231,008	△ 188,000	△ 43,008

ソーシャル・ミッションによるキャッシュ・フロー 合計 ② △ 2,448,960 △ 2,368,545 △ 80,415

(2) 募金調達活動による支出 (小計) .....	△ 846,164	△ 596,800	△ 249,364
(3) マネジメント及び管理費 (小計) .....	△ 140,701	△ 124,575	△ 16,126
(4) 援助活動のキャッシュ・フローにする為の調整 (小計) .....	35,914	49,926	△ 14,012
・減価償却費の調整 .....	31,971	24,952	7,019
・為替差損益に係る調整 .....	308	15,573	△ 15,265
・その他資産・負債の増減の調整 .....	3,635	9,401	△ 5,766

人道援助活動支出によるキャッシュ・フロー 合計 ③=[②+(2)+(3)+(4)] △ 3,399,911 △ 3,039,994 △ 359,917

人道援助活動によるネット・キャッシュ ④=(① + ③) 605,416 104,825 500,591

II. 投資活動によるキャッシュ・フロー:

・敷金戻り及び貸付金回収 .....	534	2,398	△ 1,864
・敷金の支出 .....	△ 646	△ 29,083	28,437
・固定資産等の取得による支出 .....	△ 63,676	△ 4,447	△ 59,229

投資活動によるネット・キャッシュ⑤ △ 63,788 △ 31,132 △ 32,656

III. 財務活動によるキャッシュ・フロー:

リース債務支出 .....	△ 14,481	△ 14,032	△ 449
---------------	----------	----------	-------

財務活動によるネット・キャッシュ ⑥ △ 14,481 △ 14,032 △ 449

IV. 現金及び現金等価物に係る換算差額 ⑦ ..... △ 11 △ 103 92

V. 現金及び現金等価物の増減額 ⑧=(④ + ⑤ + ⑥) ..... 527,135 59,558 467,577

VI. 現金及び現金等価物の期首残高 ⑨ ..... 544,764 485,206 59,558

VII. 現金及び現金等価物の期末残高 ⑩=(⑦ + ⑧ + ⑨) ..... 1,071,900 544,764 527,136

注) 1. 資金の範囲: 資金の範囲には現金及び現金同等物を含めている。  
2. 直近事業年度の表示に合わせ、過年度の数字を一部組み換えて表示している。